CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a criação de um programa de capacitação voltado à
saúde emocional e ao autocontrole dos profissionais da educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor responsável  a
criação de um programa de capacitação voltado à promoção da saúde
emocional e do autocontrole dos profissionais da educação, por meio da
realização de cursos,  oficinas  e  palestras  sobre  empatia,  manejo  de
conflitos  em  sala  de  aula,  escuta  ativa  e  equilíbrio  emocional.

A presente medida visa fortalecer o bem-estar psicológico dos docentes,
aprimorar o ambiente escolar e contribuir para o desenvolvimento de
práticas  pedagógicas  mais  humanas  e  eficientes,  favorecendo  a
qualidade do ensino e as relações interpessoais no âmbito educacional.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de Novembro de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor responsável a criação de um programa de capacitação voltado à promoção da saúde emocional e do autocontrole dos profissionais da educação, por meio da realização de cursos, oficinas e palestras sobre empatia, manejo de conflitos em sala de aula, escuta ativa e equilíbrio emocional. A presente medida visa fortalecer o bem-estar psicológico dos docentes, aprimorar o ambiente escolar e contribuir para o desenvolvimento de práticas pedagógicas mais humanas e eficientes, favorecendo a qualidade do ensino e as relações interpessoais no âmbito educacional.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de Novembro de 2025.

		2025-11-13T09:56:58-0300